UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut politologických studií

Michal Čermák

**Komparace postupu americké
administrativy vůči Íránu v otázce
proliferace jaderných zbraní za vlády
prezidentů Bushe a Obamy**

Diplomová práce

Praha 2013

Autor práce: **Michal Čermák**

Vedoucí práce: **PhDr. Vít Strítecký, M.Phil., Ph.D.**

Oponent práce:

Datum obhajoby: 2013

Hodnocení:

Bibliografický záznam

ČERMÁK, Michal. *Komparace postupu americké administrativy vůči Íránu v otázce proliferace jaderných zbraní za vlády prezidentů Bushe a Obamy*. Praha: Univerzita Karlova. Fakulta sociálních věd. Institut politologických studií, 2013. 96 s. Vedoucí diplomové práce PhDr. Vít Střítecký, M.Phil., Ph.D.

Abstrakt

Tématem diplomové práce je komparace amerických aktivit za vlády prezidentů Bushe a Obamy směrem k Íránu s ohledem na hrozbu proliferace jaderných zbraní. Sleduje diplomatické kroky Spojených států vůči Íránu a ostatním aktérům, kteří v této problematice hrají důležitou roli a rovněž některé jiné metody, kterými se nejsilnější světová velmoc snaží znemožnit Íránu vývoj jaderných zbraní. Zmíněné téma je zasazeno do širšího kontextu kontinuity a změny v americké bezpečnostní a zahraniční politice. Cílem diplomové práce je zhodnotit, v čem se americké kroky vůči Íránu za vlády prezidenta Obamy lišily od kroků jeho předchůdce, v čem na ní naopak navazovaly a jaká byla jejich efektivita.

Abstract

The topic of the diploma thesis is a comparison of the American activities during the presidencies of George W. Bush and Barack Obama towards Iran, in regard to the threat of nuclear weapons proliferation. It observes the diplomatic actions in relation to Iran and other actors, who play an important role in this issue, and also some other methods, used by the world's leading superpower to prevent Iran from the development of nuclear weapons. The mentioned topic is situated into the broader context of continuity and change in the US security and foreign policy. The objective of the diploma thesis is to assess what where the differences in the US actions under Obama's administration, compared with the actions during the presidency of his predecessor, as well as how the Obama's administration followed them, and to assess how effective these actions were.

Klíčová slova

Obama, Bush, Iran, jaderná proliferace, změna

Keywords

Obama, Bush, Iran, nuclear proliferation, change

Celkový rozsah vlastního textu práce

25 045 slov

143 577 znaků bez mezer

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci zpracoval samostatně a použil jen uvedené prameny a literaturu. Dále prohlašuji, že text diplomové práce nebyl využit pro získání jiného akademického titulu. Současně dávám svolení k tomu, aby tato práce byla zpřístupněna v příslušné knihovně UK, prostřednictvím elektronické databáze vysokoškolských kvalifikačních prací v repozitáři Univerzity Karlovy a používána ke studijním účelům v souladu s autorským právem.

V Praze dne 10. května 2013

Michal Čermák

Poděkování

Chtěl bych poděkovat své rodině za podporu po dobu mého studia a panu doktorovi Stříteckému za cenné rady a připomínky během tvorby mé diplomové práce.

Obsah

Seznam zkratk 8
Úvod 10
1. Od Bushe k Obamovi: změna a kontinuita v americké zahraniční a bezpečnostní politice 14
2. Charakteristika íránského jaderného programu 24
2.1. Íránský jaderný program v kontextu proliferačních teorií 24
2.2. Historie a vývoj íránského jaderného programu a programu na výrobu jaderných zbraní do roku 2000 29
3. Íránský jaderný program a americká politika vůči Íránu za vlády prezidenta Bushe 34
3.1. Rétorika Bushovy administrativy vůči Íránu 34
3.2. Politika Bushovy administrativy vůči Íránu 38
4. Íránský jaderný program a americká politika vůči Íránu za vlády prezidenta Obamy 51
4.1. Rétorika Obamovy administrativy vůči Íránu 51
4.2. Politika Obamovy administrativy vůči Íránu 55
5. Komparace amerických kroků vůči Íránu za vlád prezidenta Bushe a prezidenta Obamy 68
Závěr 76
Summary 79
Seznam použitých zdrojů 80
PROJEKT DIPLOMOVÉ PRÁCE 90

Seznam zkratek

ABMT – Anti-Ballistic Missile Treaty (Smlouva o omezení systémů protiraketové obrany)

AEOI – Atomic Energy Organization of Iran (Íránská organizace pro atomovou energii)

AIPAC – American-Israel Public Affairs Committee (Výbor pro americko-izraelské vztahy)

BRICS – Brazílie, Rusko, Indie, Čína, Jižní Afrika, Jihoafrická republika

CFSP – Common Foreign and Security Policy (Společná zahraniční a bezpečnostní politika Evropské unie)

CIA – Central Intelligence Agency (Ústřední zpravodajské služba)

CISADA – Comprehensive Iran Sanctions, Accountability and Divestment Act of 2010 (Komplexní zákon o sankcích, odpovědnosti a zabavení majetků v otázce Íránu z roku 2010)

ČLR – Čínská lidová republika

EU – Evropská unie

EU-3 – „velká evropská trojka“ (Spojené království, Francie, Německo)

IAEA – International Atomic Energy Agency (Mezinárodní agentura pro atomovou energii)

ILSA – Iran and Libya Sanctions Act (Zákon o sankcích proti Íránu a Libyi)

IP – Iran-Pakistan pipeline (ropovod z Íránu do Pákistánu, který měl původně pokračovat do Indie)

GZ – Global Zero („globální nula“; vize světa bez jaderných zbraní)

KLDR – Korejská lidově demokratická republika

NATO – North Atlantic Treaty Organization (Severoatlantická organizace)

NCRI – National Council of Resistance of Iran (Íránský národní výbor pro odpor)

New START – New Strategic Arms Reduction Treaty (Nová dohoda o snížení počtu strategických zbraní)

NMD – National Missile Defence (Národní raketová obrana)

NPT – Nuclear Proliferation Treaty (Smlouva o nešíření jaderných zbraní)

OPEC – Organization of the Petroleum Exporting Countries (Organizace zemí vyvážející ropu)

OSN – Organizace spojených národů

PKK – Partiya Karkerên Kurdistan (Strana kurdských pracujících)

P5+1 – stálí členové Rady bezpečnosti Organizace spojených národů + Německo

RB OSN – Rada bezpečnosti Organizace spojených národů

SDN – Specially Designated Nationals (Speciálně označení jednotlivci/označené entity; seznam jednotlivců a entit, se kterými mají občané USA a lidé s trvalým pobytem na jejich území zakázáno obchodovat)

TAPI – Turkmenistan, Afghanistan, Pakistan, India natural gas pipeline (plynovod, vedoucí z Turkmenistánu přes Afghánistán a Pákistán do Indie)

UNODA – United Nations Office for Disarmament Affairs (Úřad OSN pro otázky odzbrojování)

USA – United States of America (Spojené státy americké)

WMD – weapons of mass destruction (zbraně hromadného ničení)

ZHN – zbraně hromadného ničení

Úvod

Zahraníční politika byla jedním ze zásadních témat, na kterých prezidentský kandidát Barack Obama postavil před volbami v roce 2008 svoji kandidaturu, jenž byla nakonec úspěšná. Obama po úspěchu v poměrně vypjatých primárních volbách uvnitř Demokratické strany dokázal porazit i tehdejšího republikánského kandidáta Johna McCaina a stal se prezidentem Spojených států amerických. I když se nakonec jako nejvíc rozhodující ukázaly být otázky spojené s ekonomickou situací a nástupem hospodářské krize, svět velmi výrazně vnímal Obamovy postoje na poli zahraniční politiky, které se nesly v duchu velkých změn. Jak už tomu v politice často bývá, jednou věcí jsou slova, další činy.

Základní platformu pro vyjednávání s Íránem v otázce jeho jaderného programu tvoří íránská ratifikace Smlouvy o nešíření jaderných zbraní (NPT) (Huntley 2006: 738). Íránská strana tuto smlouvu podepsala již v roce 1968. Hlavními body smlouvy jsou zamezení proliferace jaderných zbraní, případné odzbrojení a právo používat jadernou technologii pro mírové účely (UNODA, Treaty on the Non-Proliferation of Nuclear Weapons). V době podpisu smlouvy však v Íránu byly diametrálně odlišné politické poměry, neboť tehdy ještě vládl pevnou rukou šáh Muhammad Rezá Pahlaví, udržující spojení se Spojenými státy, které vnímal jako bezpečnostního garanta a ochranu proti nebezpečí komunismu. Vztah Íránu k západnímu světu,

[…]

řídit nebude. Autor tuto skutečnost kvituje s potěšením, protože má za to, že idealismus u amerických politiků způsobil mnohem víc škod, než užítka a má na mysli zahraniční politiku Woodrowa Wilsona a ještě víc Franklina D. Roosevelta. Na druhou stranu jej trochu trápí, jak snadno lze veřejnost „opít rohlíkem“ a vybudovat mediální profil politika ještě předtím, než učiní nějaké zásadní rozhodnutí ve funkci, na kterou kandiduje. Byť je pravda, že Obama velmi těžil ze svého veřejně prezentovaného odporu proti invazi do Iráku v roce 2003.

Bez ohledu na to, nakolik se Obama odchýlil či neodchýlil od svých původních záměrů, jak se s iránským problémem vypořádat, je nutné konstatovat, že jde o nesmírně složitý problém, se kterým si nebyla schopna poradit ani administrativa jeho předchůdce. Vojenský útok by iránské aktivity možná přerušil, možná pouze zpomalil, ale ani pro Bushovu administrativu nebyla tato představa příliš lákavá. O složitosti problému vypovídá i to, jakým způsobem o něm píší akademici ze všech koutů světa. Drtivá většina z nich dokáže přesně popsat danou situaci a velmi trefně zkritizovat nedostatky, kterých se republikánská či demokratické administrativa dopustila. Když však mají přijít s vlastním řešením, buď žádné nemají, a nebo jde často o velmi obecné fráze, proti kterým nelze nic moc namítnout, ale právě jejich implementace v praxi je tím nejsložitějším a na to už akademičtí pracovníci návody nedávají. Jednu věc, kterou někteří analytici zmiňují, však je třeba vypíchnout. Z pohledu prosazování amerických zájmů vůči Íránu, byla a stále je invaze do Iráku dost na obtíž. Svržení Saddáma Husajna a oslabení Iráku jednoznačně posílilo Írán a tím spíš, když nyní v Iráku utváří politiku státu šíité, kteří mají blíž k Íránu. Vojenská intervence způsobila velkou neoblibu Spojených států po celém světě a nejvíc mezi muslimy; tato neobliba ještě stoupla poté, co se v Iráku nenašly žádné zbraně hromadného ničení. Stejně tak tažení do Iráku a více než 8 let trvající pobyt amerických vojsk obrovským způsobem zatížil americkou státní pokladnu.

Autor si uvědomuje, že Američané do Iráku šli nejen kvůli údajnému držení zbraní hromadného ničení iráckým režimem. Ropa, kterou tak často zmiňují odpůrci tohoto rozhodnutí, také hrála svojí roli a konečně svojí roli hrály i normativní ohledy, spojené s krutým vládnutím Husajna a jeho strany Baas. Neřadí se mezi apriorní rýpaly, kteří na všem vidí pouze čirý pragmatismus. Sesazení člověka, který mimo jiné neváhal použít chemické zbraně proti Íráncům i svým vlastním obyvatelům,

nelze než uvítat. Ovšem pokud se na dopady této akce podíváme čistě pragmaticky, budoucí vývoj ve vztazích s Íránem ukázal, že v tomto ohledu byla intervence v Iráku spíš na obtíž. Pokud by k ní bývalo nedošlo, bylo by pro Američany jednodušší zpomalit nebo zcela terminovat íránský program na výrobu jaderných zbraní vojenským zásahem. Jenže to je pouze hypotetický scénář. V Iráku se zbraně hromadného ničení nenašly a Al-Kajda se na jeho území přesunula až po svrnutí Husajna. Dnes Spojené státy čelí situaci, kdy Írán může brzy jaderné zbraně získat, už dnes podporuje islámský terorismus a hrozí, že do budoucna může pro teroristy sloužit i jako svatyně po vzoru Afghánistánu za vlády Tálibánu. Je tento stav pro Spojené státy výhodnější? A je přijatelná myšlenka, že by někdo, jako Saddám Husajn ještě v roce 2013 vládl v Iráku? Zahraniční politika demokratické supervelmoci, jakou jsou Spojené státy, bude i do budoucna formována vyvažováním mezi pragmatismem a hájením určitých hodnot a principů. Najít v tomto směru ideální poměr, je úkol pro všechny budoucí americké prezidenty a jejich administrativy. Pokud si ale někdo myslel, že Obama tento poměr vychýlí víc ve prospěch hodnot, zmýlil se.

Summary

The biggest difference in the US policy towards Iran after Obama's victory in the 2008 presidential election appeared in the first months of his mandate. Obama tried to establish regular diplomatic relations with Iran, and discuss the issue of nuclear proliferation through bilateral talks with the Iranian regime. But these attempts were soon foiled, as the bloody suppression of the demonstrators after the Iranian presidential election in June 2009 was mostly to blame. Since then, the Obama administration slowly began to have the attributes of the previous one, as the United States were heavily depending on various sanctions imposed on Iran, and even mentioning the possibility of a military intervention.

The changes in the Iranian nuclear issue were part of the overall changes in the U.S. security and foreign policy, proclaimed by Obama and his companions. The most important theme, in regard to Iranian nuclear agenda, was the so called restart of the relations with Russia. Obama engaged the other nuclear superpower through arms control talks, and also backed away from the plans to build the components of the national missile defence system in Poland and the Czech Republic, hoping that Russia would help him with Iran. However, these hopes weren't fulfilled. As well as his predecessor, Obama relied on covert operations in order to at least temporarily disrupt the development of Iranian nuclear program.

Obama failed to persuade Iranian leaders to give their plans of acquiring nuclear weapons with the use of diplomacy. Military strike is still the option, as it was at the end of Bush's second presidential term. Obama sacrificed certain American interests with the prospect of solving the Iranian issue, but he was not successful. Because of his victory in the 2012 presidential election, he will have another four years to deal with this problem, and it will be very interesting to observe his actions, as he keeps declaring, that nuclear armed Iran is unacceptable for the United States, and would undermine the regional and global security.
