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1. koncepce práce

i. volba tématu, formulace výzkumné otázky a jejich zdůvodnění;
přiměřenost, původnost;

ii. teoreticko-metodologické ukotvení – výběr a zdůvodnění; metoda
zpracování;

iii. volba zdrojů, kritický rozbor literatury, příp. dalších použitých zdrojů;
iv. struktura textu (úplnost, správnost a přiměřenost členění, logická

provázanost);

Předkládaná práce se pokouší srovnat přístupy posledních dvou prezidentských administrativ

Íránu. Autor definuje základní komparativní rámec dílčím způsobem odvozený FPA

literatury a poté postupuje metodou komparativní případové studie.

Z jinak logické struktury vyvstává jako nekoncepční skutečnost, že autor nedokázal jasněji

vymezit komparativní rámec navazující na teoretickou diskuzi a nepředstavil ani jasnější

operacionalizaci komparovaných kategorií (její absence je o to palčivější, že autor sleduje

také relativně subjektivní linii úspěšnosti a neúspěšnosti).

Zdrojová základna je postačující, byť není příliš objemná, což lze vnímat vzhledem k široce

diskutovanému tématu jako částečný nedostatek.

2. zpracování tématu (výběr zdrojů pro jednotlivé aspekty zvolené problematiky,
interpretace přebíraných poznatků, argumentace, formulace vlastních poznatků,
včetně vyvození závěrů, přesnost vyjadřování; příp. práce s daty – úplnost, přesnost,

správnost postupů; konformita s projektem);

Práce nabízí relativně ucelený pohled na základní parametry americké politiky vůči Íránu
v době obou administrativ. Na druhou stranu jsou však její závěry vystavěny spíše na spíše
všeobecně známých a očekávatelných informacích. Určitá konvečnost práce samozřejmě
není problémem sama o sobě, ale ukazuje na menší hloubku provedené analýzy stejně tak
jako omezenější zdrojovou základnu.

3. standardy vědeckého textu (bibliografie, odkazy, citace);

bez připomínek

4. stylistická a jazyková úroveň textu;

Stylistická úroveň je spíše průměrná, nicméně obecně akceptovatelná

5. formální úplnost výtisku (čestné prohlášení, obsah, resumé, projekt);

bez připomínek

6. dílčí připomínky (pokud nejsou uvedeny jako součást hodnocení výše uvedených

aspektů práce); příp. náměty či otázky k obhajobě;

7. celkové hodnocení (práce ne/odpovídá požadavkům kladeným na DP; ne/doporučení

práce k obhajobě; nejsilnější, příp. nejslabší stránky práce; příp. doporučení na
zvláštní ocenění [pochvala děkana za vynikající DP]);

I přes výše zmíněné nedostatky práci mohu doporučit k obhajobě

8. navrhovaná klasifikace.

Velmi dobře

datum podpis

22/6/2013

Vít Střítecký